



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරන අයෙකුට පොලීසියේ ඉස්පාන්ටර් ජනරල්තුන කියන හැටියකට තහනම්දේන්ට යෙදෙනවා ඇත. මේ හොර බඩුවක් සමෙන් වෙත තිබේ සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුධ වූ පැමිණිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැඟවීම් හිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරගෙවල්ලට ඉස්පාන්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

ඉන්දු චාලිතය පිළිබඳව අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරන අයෙකුට පොලීසියේ ඉස්පාන්ටර් ජනරල්තුන කියන හැටියකට තහනම්දේන්ට යෙදෙනවා ඇත. මේ හොර බඩුවක් සමෙන් වෙත තිබේ සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුධ වූ පැමිණිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැඟවීම් හිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරගෙවල්ලට ඉස්පාන්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

ACCUSED PERSON WANTED.

K. P. FERNANDO *alias* JOKIM RANDARALL; charged with felling timber on Crown lands at Pedro Range forest, near Kodigaha, Nuwara Eliya, on or about December 5, 1898; is a Sinhalese of the Fisher caste; religion, Roman Catholic; occupation, toll-keeper; age, 40 years; height, 5 ft. 6 in.; make, stout; complexion, dark brown; nose, pointed; teeth, well set; hair, black and tied in a knot; wears slight moustaches and beard; birth-place, Moratuwa, Colombo District; general residence, Kodigaha, Nuwara Eliya; haunts Moratuwa, Negombo, Nuwara Eliya, Nanu-o-ya, and Ramboda; keeps a mistress at Kodigaha; friend, H. P. Pinghamy of Nuwara Eliya; is well known to J. Gunaratne of Nuwara Eliya, Messrs. K. Abram Saibo & Co., and Paul Soris & Co., Nuwara Eliya. The Police Magistrate of Nuwara Eliya has issued warrant No. 14,161 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST.

ON August 31, 1900, at the owner's bungalow at No. 1, Torrington place, Cinnamon Gardens: a gold ring, 18 carat, set with 5 half hoop diamonds, and in the centre of the diamonds a tiny diamond is set in silver (as a set of diamond points). The diamonds are not fastened on to the ring by means of catches, but are embedded in it. A reasonable reward is offered for the recovery of the ring. Owner, Mr. Power, No. 1, Torrington place, Cinnamon Gardens.

Dropped on the 12th instant in Colombo, either between Braybrooke Hall, Slave Island, and the railway crossing in Parson's road, or between Parson's road and The Lawn, Kollupitiya, via the Seaside road, Galle Face: a gold bracelet having 5 pearls set in separate settings. A handsome reward is offered for the recovery of the lost article. Apply to Superintendent of Police, Colombo.

LOST OR STOLEN.

On September 8, 1900, in the train or between Kandy railway station and Katukele, Kandy: a Ceylon Volunteer bayonet scabbard. Owner, W. L. T. Muttukistna, Ceylon Volunteer, Katukele, Kandy.

STOLEN.

On August 27, 1900, from the owner's fowl-house at Mousagalla estate: 4 black fowls, 4 ash colour fowls, and 6 ash colour and black spotted fowls. Owner, Mr. A. Xavier, Mousagalla estate.

On September 5, 1900, from a dwelling-house at Lool Condera estate: 1 blue woollen coat, 1 Cannanore coat, 1 money purse, 1 clasp knife, 1 flannel shirt, 1 red silk handkerchief, 1 compass, 7 commutation tax receipts for 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899, and 1900, respectively, 1 receipt for a revolver, 6 certificates from Messrs. D. Lial, A. V. Raial, A. A. Smith, G. W. Fith, John Tilly, and C. L. Buller—property of R. F. Silva; 1 yellow Cannanore coat, 1 money purse, 4 silver studs, 2 sleeve buttons (brass), 1 red silk handkerchief, 2 certificates given by Mr. M. A. Orchard—property of David Silva; 1 black merino coat, 1 Waterbury watch, 1 silver watch chain, 1 cat's-eye stone, 1 pass book, 1 wooden pipe, 1 money purse, 1 piece of old coin, 1 vaccinator's knife, 1 red silk handkerchief, 1 white handkerchief, 1 blue handkerchief, 1 Cannanore cloth, 1 promissory note in favour of the owner by Dewasundra Arachchi Raba Naide—property of A. N. de Silva.

On September 9, 1900, from the office of the owner at Norris road, Pettah, Colombo: 6 table spoons (4 large and 2 small), 6 table forks, 6 table knives by "Joseph Rodgers," 6 tumblers, 4 pairs of cups and saucers, 10 plates, 2 table napkins bearing initials "A. J. F.," 2 Turkish face towels. Owner, Mr. Arthur J. Fernando, Norris road.

On September 10, 1900, from No. 55, San Sebastian street, Colombo: 1 pink flannel shirt, 1 flannel tweed coat, 1 gray linen coat, 1 gray flannel shirt with blue stripes. Owner, Mr. W. A. C. de Vos, No. 55, San Sebastian street.

On September 10, 1900, from the owner's house at Wolfendahl street: 1 small brass pot bearing M. A., 1 red silk handkerchief bearing M. A., 1 yellow silk handkerchief bearing M. A., 1 white and blue coloured cloth, 1 red cambaya with black stripes, 1 red chintz cloth with white flowers, 1 old red silk cambaya with yellow stripes, 1 white cloth, 1 red cambaya with black stripes, 1 red silk sarong with black stripes, 1 red sarong (common), 2 combs, and Rs. 36 in cash. Owner, Allapitchay, Wolfendahl street, Colombo.

On September 11, 1900, from the owner's bedroom at Nos. 6 and 7, New Urugodawatta road, Colombo: 2 strings of gold beads, 1 plated gold watch, 1 rolled Albert gold chain, 2 silk cambayas (1 red and the other green), 2 common sarongs, 3 green colour banians. Owner, S. M. Mohideen Hadjiar, Nos. 6 and 7, New Urugodawatta road.

Between September 11 and 12, 1900, from ss. Clan Ferguson at Colombo Harbour : a bundle of copper discs (supposed to contain from 24 to 32 discs), about 14 in. in diameter, 3 or 4 in. in thickness, about 50 lb. in weight, bound together by an iron hoop, each disc about 1/4 of an inch in thickness. The bundle bears marks "M. M. M., Madras." Owners, Messrs. Finlay, Muir & Co., Agents for the Clan Line of Steamers, Colombo.

STOLEN OR STRAYED.

On September 1, 1900, from Ranawala estate, Gampola : a valuable white fox-terrier bitch ; face, black and white ; ears, black ; tail, short ; height, 2 ft. 6 in. Owner, Mr C. G. B. Wilkins, Ranawala estate. On September 2, 1900, from Pannipitiya : a black bull ; aged about 4 years ; has white spots on the neck ; branded on the left side ජ. උ. ජි. Owner, Pannipitiyachchige Don Davit Appuhamy, Pannipitiya.

INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of a girl named ELLISA MUTTU, missing since September 5, 1900 ; is a Tamil of the Vellala caste ; religion, Roman Catholic ; age, 7 years and 7 months ; height, about 3 ft. 4 in. ; complexion, brown ; mouth, small ; teeth, well set and complete ; eyes, black and small ; hair, short and tied in a knot with a piece of rag ; has sores all over the head and body ; birthplace and general residence, Kottamunai in Batticaloa ; grandmother, Yakko ; mother, Arson Ponnatchi ; younger sister, Rosa Umma.

To establish the identity of a corpse found in the Mausagala stream on September 10, 1900 ; is that of a male ; supposed to be Tamil ; age, about 35 years ; height, 5 ft. 4 in. ; well made ; only 4 teeth found ; eyes, missing ; no hair ; head, face, and nose, smashed ; neck, broken ; ears, one missing and the other bored ; has the figure of a flower tattooed on the inner side of the lower part of the right arm. The corpse was very much decomposed.

REFERENCE TO PREVIOUS NOTICES.

JOHN alias SIRIMALA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,738 of April 24, 1900, has been arrested.

HORAGALAGE alias KANKANANGE THEGIS alias ARNOLIS, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,772 of August 21, 1900, has been arrested.

WILLIAM, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,777 of September 7, 1900, has been arrested.

දෙසායෝජනක කරණලාභ සොයාගත්ව මහාකරණ අසවල්.

කේ. පි. ප්‍රසාදය නොහොත් ජෝකිම් රත්වරුල් ; මොහු වම් 1898 ක්වු දෙසැම්බ් 5 මස වෙනි දින පමණේදී නුවරඑළියේ කොහිගහලහ පිදුරුතලාකැලේ ආණ්ඩුවට අයිති ඉඩමෙන් දුව කැපුමක කිසි දෙයක රෝපණය කරණලාභ සිටියි. ජනිත, සිංහල ; කුලය, කරුවේ ; ආගම, රෝමානුකතෝලිකාගම ; රක්ෂාව, පාලම් රේස්දම ; වයස, අවුරුදු 40 ; උස, අඩි 5 1/2 ; ශරීරය, තරයි ; පාව, තලළුළුමයි ; නාසය, උල්ල ; දත්, මතාසේ පිහිටා තිබේ ; ඉසකෙස්, කළුපි, කොන්ඩේ බැඳලා ; උඩුරැවුල සහ නිකවේ රැවුල, මදක් තිබේ ; උපන් ගම, කොළඹ පලාතේ මොරටුව ; සාමාන්‍යයෙන් පදිංචි ස්ථානය, නුවරඑළියේ කොහිගහ ලහ ; නිතර ගැවසෙන තැන්, මොරටුව, මහවුව, නුවරඑළිය, නානුමහ සහ රම්බඩ ; කොහිගහ ලහ සන්ධ්‍යාක් මොහු වසනයේ ඉදිසි ; නුවරඑළියේ එච්. පී. පිංකාම මොහුගේ මිත්‍රයෙකි ; නුවරඑළියේ ජේ. ගුණරත්නද, කේ. ඒබ්‍රම්සයිවු සහ සමාගමේ මහතුන්වද, පොල්සෝරිස් සහ සමාගමේ මහතුන්වද මොහු හොඳකාර දැනුම් ඇත. නුවරඑළියේ පොලීස් හඩුකාරතැන මොහු ඇල්ලීම පිණිස අඩික 14,161 දරණ වරෙන්තුව පිටකර තිබේ.

නැතිවුනා, හොරකම්කලා නොහොත් දඩාවගේ ගිසා.

නැතිවෙන්ව යෙදුනා.

වම් 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 31 වෙනි දින කුරුඳුවත්තේ වොරිංවත් විදියේ අඩික 1 දරණ ගෙයින් : කැරවි 18 වේ රත්රන් මුදු 1යි ; මෙහි හාප්පුප් දියමන්ති 5 ක් ඇල්ලාද, මේ මධ්‍යයෙහි රිදියෙන් බැඳුණු කුඩා දියමන්තිකක්ද තිබේ, දියමන්තිමුදුවට බැඳලා නොව මිනිබා තිබේ. මුදුව සොයා දෙන්නෙකුට සැතහන ත්‍යාගයක් දෙනුලැබේ. අයිතිකාරයා, පවර්මන්තමයා, අඩික 1, වොරිංවත් විදිය, කුරුඳුවත්ත.

මේ මස 12 වෙනි දින කොළඹ කොම්පොස්සු විදියේ බ්‍රෙබාක් ලොප් නම් ගෙවත් පාර්සන්ස් රෝහ විදිය හා උම්රිය මහ එකතුමෙහ මංසන්තිකවත් අතරදී නොහොත් පාර්සන්ස් රෝහ විදියටත් ගෝල්පේස් එක ලඟින් මුහුදුවට පාරේ කොල්ලුපිටියේ පිහිටි "ද ලෝන්" නම් ගෙවත් අතරේදී වෙන්වෙන්ව ඇල්ලනලද මුතු ඇට 5 ක් ඇති රත්වලල්ලක් බිම වැටෙන්ව යෙදුනාය. නැතිවු බඩුව සොයාදෙන්නෙකුට කදිම ත්‍යාගයක් දෙනු ලැබේ. කොළඹ පොලීසියේ සුපිරිස්වැඩවත්විකෘතගෙන් ඉල්ලුම්කරණ.

නැතිවෙන්ව යෙදුනා නොහොත් සොරකම්කලා.

වම් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 8 වෙනි දින උම්රියේදී නොහොත් මහනුවර රේල් ස්ටේෂන් එකවත් කවුකැලේ ස්ටේෂන් එකවත් අතරදී : ලංකාවේ වොලන්ටියර් සේවයෙන් බෙයොනව්ස් කැබ්බාර්ට් එකක්. අයිතිකාරයා, බහිරිච්. ඇල්. පී. මුත්තුකිස්නා, ලංකාවේ වොලන්ටියර්, කවුකැලේ, මහනුවර.

හොරකම්කලා.

වම් 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 27 වෙනි දින මාලකාගොල්ලවත්තේදී අයිතිකාරයාගේ කුකුළුගෙයින් : කළු කුකුලෝ 43, අළුවා කුකුලෝ 43 ; අළුවා සහ කළු පුල්ලි ඇති කිකිලියෝ 63. අයිතිකාරයා, ඒ. සාමියර් මහත්මයා, මාලකාගොල්ලවත්ත.

වෂ් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 5 වෙනි දින පුල්කොදුරවත්තේ ගෙයකින් : නිල් මුලත් කෝටි 1යි, කන්තනහුර් කෝටි 1යි, මුදල් පසුම්බි 1යි, දුහ පිහිතා 1යි, ජලානල් කමිස 1යි, රතු සේදලේන්සු 1යි, කොම් පාස් 1යි, වෂ් 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899 සහ 1900 ගන්තලාද පාරමදු කුච්චන්සි 7යි, ඊවොල්වර් එකකට ගන් ඊසිව 1යි, ඩී. ලාල්, ඒ. ඩී. රෙයිසල්, ඒ. ඒ. සමන්, ඒ. ඩබ්ලිව්. පින්, රෙත්විල් සහ සී. ඇල්. මුලර් සහ මහතුන්ගෙන් ලැබුණ සහතික පත්‍ර 6යි. අයිතිකාරයා, ආර්. ජේ. සල්වා.

කහපාටි කැන්තනහුර් කෝටි 1යි, මුදල් පසුම්බි 1යි, ඊදි කමිස බොත්තන් 4යි, කමිස අත් බොත්තන් 2යි, (පින්තල), රතු සේද ලේන්සු 1යි, ඇම්. ඒ. ඕර්වර්ඩ් මහතා විසින් දෙනලද සහතික පත්‍ර 1යි. අයිතිකාරයා, බේවිසි සිල්වා.

කළු මැරිකෝ කෝටි 1යි, වෝවර්ඩ් අත්බර්ලෝසු 1යි, ඊදි බර්ලෝසුමාල 1යි, වයිරෝසි ගල් 1යි, පාස් පොත් 1යි, ශ්‍රී පයිප්ප 1යි, මුදල් පසුම්බි 1යි, පරණ කාසි 1යි, අත්විදින පිහිතා 1යි, රතු සේදලේන්සු 1යි, නිල් ලේන්සු 1යි, කැන්තනහුර් රෙදි 1යි, අයිතිකාරයාගේ නමට දේවසුන්දරආරම්භි රහානයිදේ විසින් දෙනලද ප්‍රොම් සර් නෝට්ටු 1යි. අයිතිකාරයා, ඒ. ඇන්. ද සිල්වා.

වෂ් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 9 වෙනි දින කොළඹ පිටකොටුවේ කොර්ස්ට්‍රීදේදී අයිතිකාරයාගේ කන්තෝරුවෙන් : මේස හැදි 6යි, (ලොකුවා 4යි, පුළුවා 2යි,) මේස මාර්පු 6යි, Joseph Rodgers විසින් සාදනලද මේස පිහිතා 6යි, හම්ලේරු 6යි, පිරිසිකෝප්ප කුච්චම් 4යි, පිහත් 10යි, නැප්කන් 10යි, ඒවායේ A. J. F. ලකණු කොට ඇත, සුදු මයිල් තුවාස 2යි. අයිතිකාරයා, ආර්. ජේ. ප්‍රනාන්දු මහත්මයා, කොර්ස්ට්‍රීදේ.

වෂ් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 10 වෙනි දින කොළඹ සැන්චි සෙබස්තියන් විදියේ අඩික 55 දරණ ගෙයින් : රෝසපාටි ජලානල් කමිස 1යි, ජලානල් විචිති කෝටි 1යි, දුඹුරුපාටි ශ්‍රීතන් කෝටි 1යි, නිල්ඉරි ඇති ග්‍රොටාට් ජලානල් කමිස 1යි. අයිතිකාරයා, ඩබ්ලිව්. ඒ. සී. ද වෝස් මහත්මයා, කො. 55, සන්තබස්නියාම් විදිය.

වෂ් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 10 වෙනි දින මුල්වන්දල් විදියේදී අයිතිකාරයාගේ ගෙයින්. M. A. ලකණු දරණ පුංචි පින්තල කලුගෙඩි 1යි, M. A. ලකණු දරණ රතු සේදලේන්සු 1යි, M. A. ලකණු දරණ කහ සේද ලේන්සු 1යි, සුදු සහ නිල් පාටරෙදි 1යි, කළුඉරි ඇති රතුපාටි කමිසා 1යි, සුදුමල්සහිත රතු වින්ත 1යි, කහඉරි ඇති පරණ රතුකමිසා 1යි, සුදුරෙදි 1යි, කළුඉරි ඇති රතුකමිසා 1යි, කළුඉරිඇති රතු පටසාරුම් 1යි, සාමාන්‍ය රතු සරුම් 1යි, පහා 2යි, මුදලෙන් රුපියල් 36යි. අයිතිකාරයා, අල්ලාපිච්චේ, මුල්වන්දල් විදිය.

වෂ් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 11 වෙනි දින කොළඹ අලුත් ලෑරුගොඩවත්ත විදියේ අඩික 6 සහ 7 දරණ ගෙයින් : රත්රන් ඇට්ටුල් 2යි, රත්රන්තොපු බර්ලෝසු 1යි, අඹරණලද රත්රන් බර්ලෝසු මාල 1යි, එකක් රතු සහ අතික කොලපාටි පටි කමිසා 2යි, සාමාන්‍ය සරුම් 2යි, කොලපාටි බැනියන් 3යි. අයිතිකාරයා, ඇස් ඇම්. මොනිදන් හප්පාර්, කො. 6 සහ 7, අලුත් ලෑරුගොඩවත්ත.

වෂ් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 11 වෙනි සහ 12 වෙනි දිනවල කොළඹ වරුයේදී sss. Clan Ferguson නම් දුම්කැවෙන්නන් වටකුරු තඹතහවු මිටියක් (එහි තහවු 24ක් හෝ 32ක් පමණ නිවෙන්නන් ඇතැයි කලපතා කොට තිබේ.) හරහට දිග අඟල් 14යි, කණකම අඟල් 3ක් හෝ 4ක් ඇත, බර රත්තල් 50ක් පමණ වේ, ගනඩ පව්ටමකින් බැඳලා ඇත, එක එක තහවුච්චේ සණකම අඟල් 3ක් පමණ ඇත, M.M.M. Madras ගනු එම මිටියේ ලකණුකොට ඇත. අයිතිකාරයෝ, පින්ලේමුර් සහ සමාගම මහත්වරු, කලුන් ලයින් නම් නැව් සමාගමට ඒපත්තවරු, කොළඹ.

සොරකම්කලා නොහොත් දඩුවනේ ගියා

වෂ් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 1 වෙනි දින ගම්පල රනවලවත්තෙන් : අනෙකී පොක්ස්වැරිකර් වැනියේ සුදු බැල්ලියක්, මුහුන කළුයි, සුදුයි; කන්, කළුයි; වල්ගස, කොටයි; උස, අඩි 2½යි. අයිතිකාරයා, සී. ඒ. බී. විල්කින්ස් මහත්මයා, රනවලවත්ත.

වෂ් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 2 වෙනි දින පන්තිපිටියේදී කළු ගොහෙක් : වසස, අවිරුද 4ක් පමණ වේ ; කුලලේ සුදු පුල්ලී ඇත ; වම් පැත්තේ “ප. ඊ. සී.” හම්වඩු කොට ඇත. අයිතිකාරයා, පන්තිපිටිආවිච්චේ දෙත් දවින් අප්පුහාම්, පන්තිපිටිය.

දනගන්ට මිනෑකර තිබේ.

ච්චිලියාමුත්තු නම් ගැනු ලබා ; මෑ වෂ් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 5 වෙනි දින පවත් නැතිවී සිටියි. ජනිත, දෙමල ; කුලය, ගොයිගම ; ආගම, රෝමානු කතෝලිකාගම ; වසස, අවිරුද 7යි, මාස 7යි ; උස, අඩි 3½ක් අඟල් 4ක් පමණ ඇත ; පාට, හලඵලඵයි ; කට, කුඩාය ; දත්, සම්පුණ්ණයෙන්ද හරිහැටිකටද පිහිටා තිබේ ; ඇස්, කළුයි, කුඩායි ; ඉසකසස්, කොටයි, රෙදිකැල්ලකින් බැඳ තිබේ ; ඉසයන් ඇඟෙන් සැමතැනම වණ තිබේ ; උපන් ගම් සහ පදිංචි ස්ථානය, මඩකලපුවේ කොටුවනෙයි ; ආවිච්චේ නම, කන්කො ; මේ, ආර්සන් පොත්තාවිච්චේ ; කංගී, රෝසලම්මා.

වෂ් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 10 වෙනි දින මාලසාගල ඇල්ලේ තිබී සම්භවන මලකද කායේදුසි අලුත හැනීමට මිනෑකර තිබේ. මලකද පිරිමියෙකුගේය ; ජනිත, දෙමලෙන්ගයි සිතා තිබේ ; වසස, අවිරුද 3½ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5යි, අඟල් 4යි ; ගර්භය, හොඳුකාර හැදි තිබේ ; දත්, 4ක් පමණක් සම්භවිත ; ඇස්, සම්භවන නූනේය ; ඉසකසස්, කැන ; ඉස, මුහුන සහ නාසය, පොඩිවෙලාය ; කුලල, කැඩිලාය ; එක කනක් සම්භවන නූනේය ; අතික විදලාය ; දකුණු අතේ පහල කැල්ලේ ඇතුල්පැත්තේ මලක රූපය කොටා තිබේ ; මලකද බොහොම දිරිපත්වී තිබුනේය.

ඉහත දැනුම්දුන් කාරණා ගැන.

ජෝන් නොහොත් සිරිමලා ; වෂ් 1900 ක්වු අප්‍රේල් මස 24 වෙනි දින නිකුත්කල අඩික 1,738 දරණ ගොරුන් අල්ලන අණබෙරේ ප්‍රසිඩ්ටු මොහු අල්ලනලදී.

ගෙ.රාලගේ නොහොත් කන්තනහුරේ කන්තනහුරේ කන්තනහුරේ අර්නෝලිස් ; වෂ් 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 21 වෙනි දින ප්‍රසිඩ්කරණලද අඩික 1,772 දරණ ගොරුන් අල්ලන අණබෙරේ ප්‍රසිඩ්ටු මොහු අල්ලනලදී.

විලියම් ; වෂ් 1900 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 7 වෙනි දින නිකුත්කරණලද අඩික 1,777 දරණ ගොරුන් අල්ලන අණබෙරේ ප්‍රසිඩ්ටු මොහු අල්ලනලදී.

பிடிக்கத்தேடும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விவரம்.

கே. பி. வெர்ணாண்டு அல்லது ஜோக்கிம் மண்டராஸ் ; கயுகடி ம் ஆண்டு மார்ச்சுமீஸ் டூ ந் திகதி அல்லது ஏறக்குறைய இத்திகதியில் கோடிகஹா என்னுமிடத்திற்குக் கிட்டுமானமாகவீருக்கும் பீதுறுறங்க காட்டில் முடிக்குரிய நிலங்களில் மரங்கள் தறித்தான்எனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கரையார சாதி ; ரோமாண் கத்தோலிக்கன் ; தொழில்-ஆயக்காரன் ; வயது-௩௦ ; உயரம்-௫இ அடி ; பிலான திரேகம் ; பொதுநிறக் கறுவல் ; மூக்கு-கூரியது ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; சொற்பதாய்யும் மீசையுமுண்டு ; பிறந்தவிடம்-கொழும்பு குறிச்சியிலிருக்கும் மொறட்டு ; பொதுயிருப்பிடம்-துவரேலியிலிருக்கும் கோடிகஹா ; ஊசாடுமிடங்கள்-மொறட்டு, நீர்கொழும்பு, துவரேலியா, நானுடியா, நம்பொடக் கோடிகஹாவில் ஒருவனை வைப்பாட்டியாக வைத்திருக்கிறான் ; சிநேகிதன்-துவரேலியிலிருக்கும் எச். பி. பிஹாமி ; துவரேலியிலிருக்கும் ஜெ. குணரெட்ணவுக்கும் துவரேலியிலிருக்கும் கெ. அபிரமசாய்பு கம்பனியாருக்கும் போல் குறிஸ் கம்பனியாருக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். துவரேலி பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றத்தின் இலக்கம் கசககக.

காணுமற்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துயோனது.

காணுமற்போனது.

கக00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீஸ் ௩௩ ந் உ, கறுவாக்காட்டிலிருக்கும் க ம் இலக்க டொறிங்டன் பிளேசிலிருக்கும் சொந்தக்காரனுடைய வங்களாவிலிருந்து : கயு மாற்று பொன் மோதிரம் ௧, டூ வைரங்களும், வைரங்களின் நடுவில் வெள்ளியில் ஒரு சிறு வைரமும் பதித்திருக்கு, (வைரங்கள் கூர்உள்ளவை). மோதிரத்தைக் கண்டெடுத்ததுக் கொடுப்பவருக்கு நியாயமான நன்கொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் பவர், க ம் இலக்க டொறிங்டன் பிளேஸ், கறுவாக்காடு.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீஸ் ௧௨ ந் உ, கொழும்பில் கொம்பனித் தெருவிலிருக்கும் பிழேபுதுக் ஹோலுக்கும் பார்சன் றேட்டில் நேல்வைபாதையைக் கடந்துசெல்லுகிற இடத்திற்குமிடையில் அல்லது கால்வேஸ் கடற்கரைவளியாக பார்சன் றேட்டுக்கும் கொள்ளுப்பட்டியிலிருக்கும் லோன் என்றனைக்கப்படும் வீட்டிற்குமிடையில் தனித்தனியே டூ முத்திகள் பதித்த பொன் காப்பு ஒன்று தவிரிவிழுந்துபோனது. காப்பைக் கண்டெடுத்ததுக் கொடுப்பவருக்கு தகுந்த வெகுமதி கொடுக்கப்படும். கொழும்பு பொலிஸ் சுப்பீரீண்டெண்டனிடம் கேட்டுப் பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

காணுமற்போனது அல்லது களவுபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீஸ் ௮ ந் உ, கண்டி நேல்வை ஸ்டேசனுக்கும் கண்டியிலிருக்கும் கட்டுக் களைக்குமிடையில் இலங்கை வலண்டியருடைய வாள்உறை ௧. சொந்தக்காரன், டபிள்யு. எல். டி. முத்தகிஷ்டு, இலங்கை வலண்டியர், கட்டுக்களை, கண்டி.

களவுபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீஸ் ௨௪ ந் உ, மவுசாகல தோட்டத்தில் சொந்தக்காரனுடைய கோவிஅறையிலிருந்து : கறுப்புக் கோளிகள் ௪, சாம்பல் நிறக் கோளிகள் ௪, சாம்பல் நிறமும் கறுப்புப்புள்ளிகளும் உள்ள கோளிகள் ௧. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எ. சேவியர், மவுசாகலதோட்டம்.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீஸ் ௫ ந் உ, ஹால்கொண்டிறு தோட்டத்தில் ஒரு குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து : நீல ஆளன் கோட் ௧, கெனூர் கோட் ௧, பண்பை ௧, வில்லுக்கத்தி ௧, விளாணல் கமிஸ் ௧, சிவப்புப் பட்டுக் கைலேஞ்சி ௧, சும்பாஸ் ௧, முறைப்படி கயுகசு ம், கயுகடு ம், கயுகக ம், கயுகள ம், கயுகடி ம், கயுகக ம், கக00 ம் வருஷங்களின் தலைவரிப்பணத் துண்டுகள் ௪, கைத்துவக்கின் பற்றுச்சீட்டி ௧, டி. லியால், எ. வீ. ரூயல், எ. எ. சிமித், ஜி. டபிள்யு. வித், ஜோன் டில்லி, சி. எல். புல்லர் என்பவர்களால் கொடுக்கப்பட்ட காரட்டுகள் ௧. சொந்தக்காரன், ஆர். ஐ. சில்வா. (உ) மஞ்சள் கெனூர் கோட் ௧, பண்பை ௧, வெள்ளித் தெறிகள் ௪, கமிசை கைத் தெறிகள் (பித்தனை) ௨, சிவப்புப் பட்டுக் கைலேஞ்சி ௧, எம். எ. ஓர்ச்சாட் என்பவரால் கொடுக்கப்பட்ட காரட்டுகள் ௨. சொந்தக்காரன், டேவிட்சில்வா. (ஈ) கறுப்பு மெரினோகோட் ௧, வாட்டர்பரி கடிசாரம் ௧, வெள்ளி கடிசாரச் சங்கிலி ௧, பூனைக்கண் கல்லு ௧, பாஸ் புத்தகம் ௧, புண்கயிலை குடிக்கிற மரப்பைப்பு ௧, பண்பை ௧, பிளைய நானையம் ௧, பால்குத்துகிற கத்தி ௧, சிவப்புப் பட்டுக்கைலேஞ்சி ௧, வெள்ளைக் கைலேஞ்சி ௧, நீலக் கைலேஞ்சி ௧, கெனூர் சீலை ௧, தேவசந்தர ஆறுச்சி நபநாயிதே என்பவரால் கொடுக்கப்பட்ட சொந்தக்காரன் பெயர் பட்ட வாக்குமுறிப் பத்திரம் ௧. சொந்தக்காரன், எ. என். டி சில்வா.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீஸ் ௧௩ ந் உ, கொழும்பு பிறக்கோட்டையிலிருக்கும் நொறிஸ் றேட்டில் சொந்தக்காரனுடைய கந்தோரிலிருந்து : மேசைக்கரண்டிகள் ௧ (௪ பெரியது ௨ சிறியது), மேசை முட்கரண்டிகள் ௧, Joseph Rodgers மேசைக் கத்திகள் ௧, தமிழர் ௧, குண்டாளக் கோப்பைகளும் பிரீசுகளும் சோடுகள் ௪, பிளாஸ்க்கள் ௧௦, A. J. F. தலைமுத்துகள் போட்ட மேசைத்துவாய்கள் ௨, முகந்துடைக்கிற துருக்கித் துவாய்கள் ௨. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஆதர் ஜெ. வெர்ணாண்டு, நொறிஸ் றேட்டு.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீஸ் ௧0 ந் உ, கொழும்பிலிருக்கும் டூ ம் சென் செபஸ்டியான் றேட்டிலிருந்து : சிவப்பு விளாணல் கமிஸ் ௧, விளாணல் டீவீட் கோட் ௧, சாம்பல்நிற டீவீட் கோட் ௧, சாம்பல்நிற லினன் கோட் ௧, நீலக்கோடுகளுள்ள சாம்பல்நிற விளாணல் கமிஸ் ௧. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் டபிள்யு. எ. சி. டி. வெர்ணாண்டு ம் இலக்கம் சென் செபஸ்டியான் றேட்டு.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீஸ் ௧0 ந் உ, ஜுவெண்டால் ஸ்டீதீற்றில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : ம. அ. அடையாளமுள்ள சிறு சருவக்குடம் ௧, ம. அ. அடையாளமுள்ள சிவப்புப் பட்டுக் கைலேஞ்சி ௧, ம. அ. அடையாளமுள்ள மஞ்சள் பட்டுக் கைலேஞ்சி ௧, வெள்ளைநீலம் நிறங்கையுடைய சீலை ௧, கறுப்புக்கோடுகள் ௧ பாட்ட சிவப்புக் கப்பாயம் ௧, வெள்ளை பூக்கோடுகளைக் கொண்ட சிவப்புக் கப்பாயம் ௧, மஞ்சள் கோடுகளைக் கொண்ட சிவப்புக் கப்பாயம் ௧, வெள்ளைச் சீலை ௧, கறுப்புக் கோடுகளுள்ள சிவப்புக் கப்பாயம் ௧, கறுப்புக்கோடுகளுள்ள சிவப்புப் பட்டுக் கப்பாயம் ௧, சாதாரணமான சிவப்புக் கப்பாயம் ௧, சீப்புகள் ௨, காசு ரூபாய் ௩௧. சொந்தக்காரன், அல்லாபிச்சை, ஜுவெண்டால் ஸ்டீதீற்றில்.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீர் கக ந் உ, சு ம் எ ம் இலக்க புது ஊறுகொடவத்தை ரேட்டில் சொந்தக் காரனுடைய படுக்கை அறையிலிருந்து : பொன் மணிக்கோர்வைகள் உ, பொன்பூச்சு கழகாரம் க, உருளை “எல் பட்” பொன் சங்கிலி க, பட்டுக் கம்பாயங்கள் உ (ஒன்று சிவப்பு மற்றது பச்சை), பொதுவான சாரங்கள் உ, பச்சை பெணியங்கள் க. சொந்தக்காரன், எஸ். எம். மொயிதீன் ஆஜியார், சு ம் எ ம் இலக்க புதுஊறுகொடை வத்தை ரேட்டு.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீர் கக ந் திகதிக்கும் கஉ ந் திகதிக்குமிடையில் கொழும்புத் துறைமுகத்தில் “கிளேன் வெர்சுசன்” என்னும் புகைக் கப்பலிலிருந்து : வட்டமான செம்புத்தகடுகள்கொண்ட கட்டு க, (உச லிலிருந்து கூஉ வரைக்கும் தகடுகள் அடங்கப்பட்டதென்று எண்ணப்படுகிறது), குறுக்களவு ஏறக்குறைய கச அந் குலம், தடிப்பம் க அல்லது ச அங்குலம், பாரம்-ஏறக்குறைய 100 இரத்தல் இரும்பு வளையமொன்றால் கட்டியிரு க்கு, ஒவ்வொரு தகடும் அரைக்கால் அங்குலம் தடிப்பம். கட்டில் M. M. M. Madras இந்த விதமாக அடையா ளம்போட்டிருக்கு. சொந்தக்காரன், வினலே மொயர் கம்பனி, கிளேன் லைன் புகைக்கப்பல் ஏசண்டு கொ ழும்பு.

களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீர் க ந் உ, கம்பனியிலிருக்கும் மணவல தோட்டத்திலிருந்து : விலைபெற்ற வெள்ளை தெரியர் பெட்டை நாய் க, (நரியின் சாங்கமானது), முகம்-கறுப்பும் வெள்ளையும், காதுகள்-கறுப்பு, வால்-கட்டை, உயரம்-உ10 அடி. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் சி. ஜி. பி. வில்கின்ஸ்; மணவல தோட்டம்.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீர் உ ந் உ, பாணிப்பிட்டியிலிருந்து : கறுப்பு நாம்பன் க, வயது-ஏறக்குறைய ச, களுத்தில்-வெள்ளைப் புள்ளிகளுண்டு, குறி-இடது பக்கத்தில் ப. டி. சி. சொந்தக்காரன், பாணிப்பிட்டிய ஆச் சிகே டொன் டாவிட் அப்புறாமி, பாணிப்பிட்டிய.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீர் 10 ந் திகதி துவக்கம் காணும்போன எலிசாமுத்து என்னுஞ் சிறுவளுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி; தமிழ்ச்சி; வெள்ளாடிச்சி; ரோமான் கத்தோலிக் சமயம்; வயது-எ வரு ஷும் எ மாசம்; உயரம்-ஏறக்குறைய ௩ அடி ச அங்குலம்; கபில நிறம்; வாய்-சிறியது; பற்கள்-ஒழுங்கானவை, முற்றாக உண்டு; கண்கள்-கறுப்பு, சிறியவை; தலைமயிர்-கட்டை, சிலைத்துண்டு ஒன்றினால் கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது; தலைமுழுவதும் சீரமுழுவதும் புண்களுண்டு; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-மட்டைக்களப்பைச்சேர்ந்த கோட்டைமுனை; பாட்டி-யக்கோ; தாய்-ஆர்சன் பொன்னாச்சி; இனைய சகோதரி-ரோ சா அம்மா.

கக00 ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீர் ௧0 ந் உ, மவுசாகல நீர்ஓடையில் காணப்பட்ட பிரேதத்தை இன்னாரென் று மட்டுக்கட்டும் பொருட்டு; ஆண்பினையின் பிரேதம்; தமிழ்குலமென்று எண்ணப்படுகிறது; வயது-ஏறக்குறைய ௩௫; உயரம்-10 அடி ச அங்குலம்; நல்ல திரேகம்; ச பற்கள்மாத்திரம் காணப்பட்டது; கண்களில்லை; தலை மயிரில்லை; தலையும் முகமும் மூக்கும்-நொருங்கியிருந்தது; களுத்து-முறிந்திருந்தது; காதுகளில் ஒன்று இல்லை, மற்றதில் துளைத்திருந்தது; வலது புயத்தில் கீழ்பக்கத்தில்-உட்பக்கமாய் பூ ஒன்று பச்சை குத்தியிருந்தது; பிரேதம் மிகவும் அழகியிருந்தது.

முன் அறிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரம்.

ஜோன் அல்லது சிறிமல; கக00 ம் ஆண்டு சித்திரைமீர் உச ந் திகதியைக்கொண்ட களகடி ம் இலக்க “கியூ எண்ட் கிறை” யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான். ஹொராகலகே அல்லது கங்காணங்கே தேகிஸ் அல்லது அர்னோலிஸ்; கக00 ம் ஆண்டு ஆவணிமீர் உக ந் திகதியைக்கொண்ட களகடி ம் இலக்க “கியூ எண்ட் கிறை” யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

வில்லியம்; கக00 ம் புரட்டாசிமீர் எ ந் திகதியைக்கொண்ட களகடி ம் இலக்க “கியூ எண்ட் கிறை” யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,
Colombo, September 15, 1900.

L. HOLLAND,
Acting Inspector-General of Police.